«Et ideo quaeri adhuc potest, quando deus istas conspicuas aquarum terrarumque species qualitatesque creauerit; in nullo enim sex dierum hoc inuenitur. Itaque si hoc ante omnem diem fecit, sicut ante istorum dierum primorum commemorationem scriptum est: in principio. Fecit deus caelum et terram, ut in terrae uocabulo intellegamus iam formatam terrenam speciem superfusis aquis ista iam uisibili specie sui generis declaratis, ut

«E per questo si può ancora domandare quando Dio abbia creato queste visibili forme e qualità delle acque e delle terre; questo fatto, infatti, non lo si trova in nessuno dei sei giorni. Se dunque Dio lo ha fatto prima di ogni giorno, così come prima della menzione di questi primi giorni è stato scritto: “In principio Dio creò il cielo e la terra”, in modo che con il nome di terra intendiamo l'aspetto della terra già formato, ricoperto dalle acque, che si mostravano nel loro specifico aspetto già visibile; in modo che, in ciò che in seguito dice

²⁶ In *Gn. adu. Man.* I,xii,18, Agostino attribuisce la formulazione di tale questione ai manichei.

²⁷ *Gn. litt.* I,xii,26. Come aveva fatto in *Gn. adu. Man.* I,xii,18 e *Gn. litt. imp.* x,32, Agostino interpreterà *Gen. 1,9-10* in riferimento alla formazione degli elementi terrestre e acquatico a partire dalla materia informe corporea menzionata in *Gen. 1,1-2*. Cfr. *Gn. litt.* II,xi,24.

²⁸ Ivi I,xii,27 (*CSEL* 28/1, p. 19.21-22): «Non est autem informis omni modo materies, ubi etiam nebulosa species adparuerit». La traduzione di Hill (2002), p. 180, pur distanziandosi notevolmente dalla lettera del testo, esprime il significato del ragionamento di Agostino: «Basic material, however, in which even something as minimally specificas mist has appare, is not absolutely shapeless and without form».

in eo, quod sequitur scriptura dicens: terra autem erat inuisibilis et inconposita, et tenebrae erant super abyssum; et spiritus dei superferebatur super aquam, nullam opinemur informitatem materiae, sed terram et aquam sine luce, quae nondum erat facta, suis iam notissimis qualitibus conditas, ut ideo terra inuisibilis dicta intellegatur, quod aquis cooperta non posset uideri, etiamsi esset, qui posset uidere, ideo uero inconposita, quia nondum a mari distincta et cincta litoribus et suis fetibus animalibusque decorata: si ergo ita est, cur istae species, quae procul dubio corporales sunt, ante omnem diem factae sunt? Cur non scriptum est: dixit deus: fiat terra. Et facta est terra, item: dixit deus: fiat aqua. Et facta est aqua. Vel utrumque communiter, si una quasi lege loci infimi continentur, dixit deus: fiat terra. Et sic est factum?»²⁹.